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Rury tłoczne, składające się z cienko¬
ściennych ciał blaszanych, pokrytych z o-
bydwu stron betonem, wyrabiano dotych¬
czas w stojących formach w taki sposób, że
przestrzenie, znajdujące się z jednej stro¬
ny pomiędzy ciałami blaszanemi a ściana¬
mi formy, z drugiej zaś—między kadłubem
a osadzonym w środku rdzeniem,, zalewano
betonem albo ubijano.

Ponieważ, jak wiadomo, beton ukształ¬
towany w sposób odrzutowy przewyższa
beton ubijany, a zwłaszcza lany pod wzglę¬
dem wytrzymałości i gęstości, więc próbo¬
wano już wytwarzać wewnętrzną warstwę
betonu zapomocą siły odśrodkowej. O ile
wiadomo, stosowano to tylko do rur bla¬
szanych, wyłożonych wewnątrz betonem.
W każdym razie, wewnętrzna warstwa be¬

tonu, wytworzona przez narzucanie, może
być wytworzona w sposób zadawalający
tylko w tym wypadku, gdy kadłub blasza¬
ny w każdem miejscu ściśle przylega do
wewnętrznej powierzchni formy, przyczem
odgrywają tu rolę nawet ułamkowe części
milimetra i, jeśli kadłub jest dostatecznie
wytrzymały, by nie podlegać dostrzegalne¬
mu rozszerzaniu pod działaniem wewnętrz¬
nych naprężeń, powstających w czasie na¬
rzucania. Rozszerzanie to powodowałoby
zgniatanie, po ustaniu działania siły od¬
środkowej przy sprężystem kurczeniu się
kadłuba, niezwiązanego jeszcze wyłożenia
betonowego.
Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu

wytwarzania rur z wewnętrzną i zewnętrz¬
ną warstwą betonu, polegającego na połą-



czeniu sposobu odlewania lub ubijania ze
sposobem odrzutowym. Odbywa się to w
fakł spofcób, ie "przedewszystkiem wytwa¬
rza się w stojącej formie zewnętrzną war¬
stwę betonową według pierwszego sposobu
i pozostawia ją w celu związania i do¬
statecznego stwardnienia betonu, poczem
niewykończona rura zostaje w tej samej
formie, ułożonej poziomo i wprawianej w
ruch obrotowy, zaopatrzona w znany spo¬
sób przez narzucanie w wewnętrzne wyło¬
żenie betonowe i w ten sposób wykończo¬
na. Nie wymaga bliższego wyjaśnienia, że
w taki sposób, wskutek dokładnie przyle¬
gającego i zupełnie niepoddającego się
podparcia kadłuba blaszanego przez ze¬
wnętrzną warstwę betonu, unika się całko¬
wicie rozszerzenia kadłuba i dzięki temu—
uszkodzenia wewnętrznego wyłożenia be¬
tonowego; wystarcza, by kadłub blaszany
miał tylko taką wytrzymałość, jaka jest
wymagana w zależności od przeznaczenia
jego w gotowej rurze.
Na załączonym rysunku na fig. 1 przed¬

stawiona jest stojąca pionowo, podzielona
forma a z blaszanym kadłubem rurowym b,
zaopatrzonym w nasadę b' i z warstwą be¬
tonu c, odlaną pomiędzy a i 6. Na fig. 2—
forma a, zawierająca niewykończony pod-
wyrób 6—c, spoczywa zapomocą pierście¬
ni łożyskowych d na podpierających i na¬
pędowych krążkach \e\ i służy do wytwarza-
nia w znany sposób zapomocą siły odśrod¬
kowej wewnętrznej warstwy betonu /.

Niewykończony wyrób 6—c można wy¬
jąć, gdy na to pozwoli stan warstwy betonu
c z formy, by móc jej dalej używać, jed¬
nak dla całkowitego osiągnięcia zalet spo¬
sobu według wynalazku niniejszego, nale¬
ży umieścić obrabianą rurę przed podda¬
niem jej narzucaniu zpowrotem w tej sa¬
mej formie i w pierwotnem położeniu
względem formy. Jednak lepiej i pewniej
postępować w taki sposób,, by aż do narzu¬
cenia pozostawiać wyrób w formie. Narzu¬
canie wewnętrznej warstwy betonu może
bez zastrzeżeń następować w 24 godziny
po odlaniu zewnętrznej warstwy betonu c.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania rur tłocznych z u-
łożonemi między dwiema warstwami beto¬
nu ciałami z blachy, znamienny tern, że po
otoczeniu z zewnątrz części blaszanych la¬
nym lub ubijanym betonem w formie stoją¬
cej i po dostatecznem stwardnieniu wytwo¬
rzonej w ten znany sposób zewnętrznej
warstwy betonu, wytwarza się wewnętrz¬
ną warstwę betonu zapomocą siły odśrod¬
kowej w zwykły, również znany sposób, z
masy betonu w tej samej formie, umie¬
szczonej w tym celu leżąco.

Ludwig Wirth.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L, Bogusławskiego,Warszawa.
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